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Poněkud hektický rok 2015 pro mne 
pracovně končil opravdu až 30. pro-
since, a  to hodně pozdě večer, takže 
jsem jej nemohl hodnotit v době uzá-
věrky minulého čísla zpravodaje a do-
stávám se k tomu až nyní. Jaký to byl 
rok? Z  mého pohledu už asi nic ne-
překoná rok 2012 s obnovou vyhoře-
lého sálu, loňský rok se mu ale hodně 
přiblížil. Do investic a dalších větších 
akcí jsme vložili více než 8 mil. Kč, 
z  čehož 3,5 mil. Kč se nám podařilo 
pokrýt získanými dotacemi. Stěžejní-
mi akcemi bylo zabezpečení likvidace 
bioodpadu a  rekonstrukce objektu 
Myslivny. V prvním případě šlo o po-
řízení celkem osmi kontejnerů, vlast-
ního vozidla na jejich odvoz a výkon-
ného štěpkovače (celkem 3,7 mil. Kč, 
dotace více než 3,3 mil. Kč). Získání 
této techniky bylo pracné, nesnad-
né a  neobešlo se bez značných potí-
ží a  její budoucí provozování „díky“ 
nastavenému systému fungování do-

tovaných akcí přinese další kompli-
kace a zátěž, přesto musím tuto akci 
hodnotit jako jednu z nejzdařilejších 
za poslední léta. U rekonstrukce My-
slivny (1,7 mil. Kč) se může hodnoce-
ní lišit. Byla či nebyla příliš velkorysá, 
měla se tato akce lépe připravit…? Sto 
lidí, sto názorů, já si myslím, že objekt 
a především naši občané si její reali-
zaci zasloužili, že to byly dobře in-
vestované prostředky, a  věřím tomu, 
že pořadatelé akcí za poslední půlrok 
již i  docenili okamžité řešení rekon-
strukce.

Z dalších realizovaných akcí zmí-
ním rekonstrukci topení v  tělocvičně 
a na sále, dokončení ČOV v Pískovně, 
opravu několika místních komunikací 
(dotace 100 tis. Kč), zakoupení další-
ho malotraktoru na údržbu veřejné 
zeleně, nainstalování zabezpečovací-
ho zařízení v  budově školy, investici 
do zachování funkčnosti veřejného 
osvětlení z  důvodu překládání vede-

ní NN ČEZ do země, opravu mostku 
u  kostela, dokončení úpravy odtoku 
od propustku pod záhumenní cestou, 
opravu sochy sv.  Jana Nepomuckého 
(dotace 80 tis. Kč). Bylo realizováno 
několik dalších menších akcí, na ně-
které budoucí možné akce byla učině-
na příprava (studie apod.).

Že vždy dobrý počin nemusí obec 
stát velké prostředky, dokládá akce 
intenzifi kace třídění odpadu. Zapo-
jili jsme se do projektu sběrných ná-
dob realizovaného společností EKO-
-KOM,  a.  s., Pardubickým krajem 
a  Regionální rozvojovou agenturou 
Pardubického kraje, v jehož rámci jsou 
obcím na základě jejich žádosti fi rmou 
pořizovány a  následně bezplatně za-
půjčovány na dobu neurčitou barevné 
kontejnery pro sběr tříděného odpadu. 
Sběrná místa separovaného odpadu 
naší obce byla takto doplněna celkem 
o 27 kontejnerů.

Přírůstek požadavků na zabez-

Vítání občánků
V pátek 18. 3. se naplnila zasedací síň obecního úřadu ro-
diči s dětmi a jejich hosty, kteří přijali pozvání ke slavnost-
nímu vítání nových občánků Žichlínka. Po představení 
dětí se ujal slova starosta obce Ing. O. Řehák. Následovalo 
vystoupení dětí ze ZŠ pod vedením pí učitelky Mgr. Broke-
šové. Za hudebního doprovodu pí M. Minářové zazpívala 
pí V. Mrázková. Po podpisu rodičů do kroniky předal sta-
rosta obce maminkám květinu a dárek pro děti. Následo-
valo rodinné fotografování, fotogalerii si můžete prohléd-
nout na webu obce.
Představuji vám nové občánky:
Kateřina Junková, nar. 22. 9. 2015 Janu Junkovi a Ivoně Veselé
Vanessa Lodinská, nar. 30. 10. 2015 Ondřejovi Lodinskému 
a Monice Řehákové
Beáta Skalická, nar. 18. 12. 2015 Ondřejovi a Pavle Skalickým
Patrik Studený, nar. 21. 12. 2015 Petrovi a Petře Studeným

Ohlédnutí za rokem 2015

Ivanka Ročková, nar. 23. 12. 2015 Jiřímu Ročkovi 
a Květě Kociánové
Elena Podmanická, nar. 30. 12. 2015 Stanislavu Podmanic-
kému a Vendule Veislíkové
Rodičům blahopřejeme a přejeme, aby se jim podařilo 
děti dobře vychovat a dočkali se hodně radostí.

L. Langrová
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pečování nových či rozšiřujících se 
činností (ošetřované plochy veřej-
né zeleně, obsluha rekonstruované 
ČOV, zabezpečování likvidace biood-
padu, pronajímání společenského 
areálu  apod.) vyvolal potřebu zvýšit 
počet pracovníků obecního úřadu. 
Problematikou s  tímto mimo jiné 
související, kterou jsme se museli in-
tenzivně zabývat, je umístění přibý-
vající obecní techniky. Jako přechod-
né řešení má obec pronajaty prostory 
za prodejnou Qanto. Novým řešením 
do budoucna, které bylo nakonec 
zvoleno a  bude jej nutno dotáhnout 
v  letošním roce, je odkup objektu 
č. p. 150 a jeho následné úpravy (včet-
ně souvisejících pozemků). Jedná se 
o dobře přístupné a vhodně umístěné 
nemovitosti uprostřed obce s přímou 
návazností na obecní sběrný dvůr.

Další oblastí, kterou jsme se hod-

ně zabývali, je naše škola. Nebudu do 
tohoto bilancujícího článku uvádět 
svůj soukromý názor na to, proč byla 
naše škola prověřená dvěma inspek-
cemi (vždy v  jiném složení) a  vždy 
shledána jako dobře fungující. Proč 
je znovu a znovu napadána a zřizova-
tel je vyzýván k řešení (já ale nevím, 
co máme řešit) a jak to „přispívá“ ku 
prospěchu věci? Nechám si trochu 
odstup a vyjádřím se v samostatném 
článku, nejspíše v  příštím vydání 
zpravodaje.

Rovněž jsme řešili obnovu zasta-
rávající techniky výjezdové jednotky 
našich hasičů, hlavně zásahové cis-
ternové automobilní stříkačky. Sice 
se nám podařilo dosáhnout na do-
taci 2,5 mil. Kč, ta ale řešila pouze 
cca  40% pořizovacích nákladů, zby-
tek by musela hradit obec. Před kon-
cem roku se objevila další dotační 

Ohlédnutí 
za Rodinnou 
upomínkou Vánoc
Možná zvláštní název, zvědavost či 
atmosféra Štědrého dne přivedla té-
měř osmdesát posluchačů do koste-
la v Žichlínku. Všichni, kteří přijali 
pozvání, si během 40 minut vyslechli 
např. Kyrii, první část z Rybovy Čes-
ké mše vánoční, skladbu Slavíček, 
Tichou noc, barokní koledu Chtíc, 
aby spal od Adama Michny z Otra-
dovic, nejslavnější vánoční písničku 
Purpuru, ale také ústřední melodii 
z  filmu Anděl Páně i  písničku Roz-
víjej se poupátko a další koledy. Na 
závěr si všichni společně zazpívali 
Narodil se Kristus Pán.
Poděkování patří především panu 
Ladislavu Dařílkovi za zorganizová-
ní akce a  všem účinkujícím zpěvá-
kům i hudebníkům

D. Krátká

V  sobotu 9.  ledna  2016 navštívily 
skupinky koledníků domácnosti, aby 
popřály štěstí, zdraví a zároveň zájem-
cům nabídly možnost finančně při-
spět do zapečetěných pokladniček se 
znakem Charity ČR. V naší obci bylo 
letos vybráno 28.364 Kč, pro srovnání 
v loňském roce 25.922 Kč.

Poděkování patří všem, kteří vlíd-
ně přijali koledníky a  přispěli do za-
pečetěných pokladniček. Stejné díky 
patří koledníkům ze šesti skupinek, 
kteří věnovali svůj čas ve prospěch 
druhých, a  zejména paní Blance In-
drové, hlavní organizátorce Tříkrálové 
sbírky v Žichlínku.

Pro zajímavost uvádím výsledky 
Tříkrálové sbírky na Lanškrounsku:
»» Lanškroun 103.094 Kč
»» Albrechtice 10.260 Kč
»» Čenkovice 6.816 Kč
»» Damníkov 10.723 Kč
»» Dolní Čermná 35.219 Kč
»» Horní Čermná 36.640 Kč
»» Horní Heřmanice 22.557 Kč
»» Horní Třešňovec 19.754 Kč
»» Luková 20.574 Kč
»» Ostrov 16.305 Kč
»» Petrovice 11.224 Kč
»» Rudoltice 27.446 Kč
»» Sázava 14.675 Kč
»» Trpík 1.593 Kč
»» Žichlínek 28.364 Kč

vil pamětní sochu Jan Viktorin, 
dědičný rychtář.

»» ze zadní strany je uveden letopočet 
1824

D. Krátká
Jubilanti
80 a více let
V prvním čtvrtletí roku 2016 oslavili 
svá životní jubilea 80 a více let tito naši 
spoluobčané:

František Motl, nar. 9. 1. 1924 – 92 let
Miloslava Skalická, nar. 20. 1. 1927 – 89 let
Ladislav Dařílek, nar. 26. 1. 1929 – 87 let
Jan Křivohlávek, nar. 29. 1. 1929 – 87 let
Jaroslav Skalický, nar. 7. 2. 1926 – 90 let
Marie Hegrová, nar. 9. 2. 1936 – 80 let
Ludmila Skalická, nar. 16. 2. 1922 – 94 let
Růžena Vomočilová, 29. 3. 1932 – 84 let
Jaroslava Němcová, 30. 3. 1925 - 91 let

foto: O. Řehák

foto: M. Křivohlávková

foto: A. Fibikarová

foto: J. Krátký

Tříkrálová sbírka v Žichlínku

65 % z vybrané částky zůstane Oblast-
ní charitě v Ústí nad Orlicí, jejímž zá-
měrem je využít peníze na následující 
služby v orlickoústeckého regionu:
»» Charitní pečovatelská služba
»» Domácí hospicová péče
»» Sociálně aktivizační služby pro 
rodiny s dětmi

»» Občanská poradna
»» Centrum pod střechou v Letohradě
»» Sociální sprcha v Ústí nad Orlicí
»» Nízkoprahové denní centrum pro 
lidi bez domova v Lanškrouně

»» Rodinné centrum Kopretina Sloup-
nice

D. Krátká

Co možná nevíte:
o vánočním stromu
»» darovala jej rodina Dařílkova
»» měřil 6 m
»» byl usazen na místo, kde rostla 

letitá túje

o soše sv.  Jana 
Nepomuckého
»» nachází se v zatáčce v blízkosti 

rychty
»» cena restaurování sochy 124 tisíc Kč
»» 70% hrazeno z dotace Dobrovol-

ného svazku obcí Lanškrounsko 
– projekt „Drobná architektura 
Lanškrounska“

»» spoluúčast obce ve výši 38 945 Kč
»» na podstavci sochy z přední strany 

je nápis (volně přeloženo): Svaté-
mu a patronovi české země posta-

příležitost, v níž bychom mohli získat 
ještě více techniky za podstatně nižší 
spoluúčasti obce, takže bylo rozhod-
nuto předchozí dotaci odmítnout 
a pokusit se jít tímto směrem.

Bylo toho mnohem víc, čím jsme 
se zabývali  – nechci ale ubírat pro-
stor záživnějším příspěvkům. Tak již 
jen jako jeden z velkých přínosů roku 
2015 uvedu zrod tohoto zpravodaje!!!

Co nás čeká v roce 2016?
Při psaní tohoto článku ještě nebyl 
schválen rozpočet roku 2016, hlavní 
body ale lze uvést. Jak již bylo zmí-
něno, musíme dotáhnout pořízení 
a úpravu prostorů na umístění obec-
ní techniky, následně řešit i  další 
využití ostatních částí těchto nemo-
vitostí. Rovněž budeme pokračovat 
na obnově hasičské techniky. Za stě-
žejní úkol ale považuji přípravu další 
rozvojové oblasti obce. Žichlínek je 
jednou z mála obcí v kraji, v níž ne-
ustále roste počet obyvatel – oficiální 
stav k 1. 1. 2016 je 996 obyvatel, ale 
tisícovku už jsme v únoru překročili, 
po Rudolticích máme nejvíc obyva-
tel z obcí Dobrovolného svazku obcí 
Lanškrounsko. V  současné době ale 
nemáme co nabídnout dalším ucha-
zečům o  výstavbu v  obci, proto již 
vloni začala příprava zainvestová-
ní budoucích parcel v  lokalitě Střed 
obce I. Jedná se o  lokalitu mezi bý-
valým náhonem, silnicí na Lukovou 
a  č.  p.  9 (bývalé Lerchovo), celkem 
asi 11 ha – připravuje se celá oblast, 
vlastní realizace ale samozřejmě pro-
běhne po etapách. Pokud tento zá-
měr něco nezhatí a  půjde to dobře, 
tak první etapu prodeje parcel vidím 
do tří let. Plánujeme další úpravy tě-
locvičny (výměna kopilitů a  starých 
oken, mříže na okna atp.), školy (stě-
ny nad vstupním schodištěm), obno-
vu dopravního značení na místních 
komunikacích a  instalaci informač-
ních cedulí, vypracovaní projektu na 
rekonstrukci pohostinství, přípravu 
chodníků atp.

Pojďme si navzájem popřát, ať 
se nám podaří dosáhnout pokud 
možno co nejvíce vytčených cílů, ale 
také více vzájemné úcty a  tolerance, 
a  hlavně pevné zdraví a  hodně spo-
kojenosti!

Ing. Otakar Řehák
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Pozvánka do posilovny
Zveme Vás do nově rozšířené posilovny, která se nachází 
v přísálí místní tělocvičny.
Můžete se zde odreagovat od všedního ruchu i starostí a zá-
roveň máte možnost udělat něco pro své tělo a kondici.
Provozní doba: pondělí, středa, pátek 17.00 – 19.00 hodin, 
skupiny dle dohody
Roční členský příspěvek: 500 Kč
Kontaktní osoba: Jiří Bambušek (Žichlínek 135, mobil 
732 656 270)

Cvičení žen Žichlínek
Každé pondělí od 19.30 do 20.30
40 minut spalovací tempo, 20 minut posilování a na závěr 
příjemné protažení
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turnaj ve Svitavách. Kromě šestkového volejbalu hráčkám 
jejich nízký věk umožňuje hrát i soutěže barevného volej-
balu a přípravky, která však měla přes zimní měsíce pauzu. 
V  barevném volejbalu sbírala úspěchy dvojice Janečko-
vá T., Gildainová M., která si dvakrát odvezla pomyslnou 
bramborovou medaili.

Sestava: kapitánka Gildainová N., Gildainová M., Ho-
ráková L., Hósová T., Knápková L., Krejčí L., Pániková N., 
Knápková B., Šenkýřová M.

Za finanční podporu děkujeme obci Žichlínek, firmám Brány 
posuvné, s. r. o., Amma progress, s. r. o. a Zámečnictví Šenkýř.

Paďourová Iveta a Renata

foto: archiv volejbalu

Mapa honitby MS Žichlínek

Zahradnictví Žichlínek
Čerstvá zelenina bez chemie a postřiků, okrasné dřeviny, 
traviny, trvalky i byliny. Na jaře primule, na podzim chry-
zantémy. Substráty, keramika, květináče i truhlíky po celý 
rok. To vše přímo v centru naší obce na více jak 1000 m2 
pěstební a  prodejní plochy. Každý rok nabízíme přes 60 
druhů balkónových květin, tradiční i  netradiční ovocné 
stromy a  keře, bylinky pro zdraví a  trvalky pro potěchu 
oka. Snad kromě tuniské keramiky a italských květináčů je 
veškeré zboží od lokálních výrobců a pěstitelů. Zahradnic-
tví i zahradníky najdete už čtvrtým rokem, 6 dní v týdnu, 
od března do listopadu v areálu ZOD Žichlínek, skleníky.

Ale ani zahradník nesmí usnout na vavřínech, proto 
chystáme v tomto roce několik novinek. Od února pracu-
jeme na dalším rozšíření prodejní i pěstební plochy. Stále 
zvětšujeme sortiment okrasných a užitkových rostlin. Pěs-
tujeme, stavíme a zlepšujeme. Přijeďte se podívat, poradit 
se, pokochat. Těšíme se na Vás.

Více informací najdete na internetových stránkách 
www.zahradyzichlinek.cz nebo aktuálně na Facebooku.

L. Skalický

Nejnovější informace:
Počet obyvatel k 31. 12. 2015: 996
Počet přihlášených obyvatel v r. 2015: 33 (19 žen a 14 mužů)
Počet odhlášených obyvatel v roce 2015: 12 (6 žen 6 mužů)
Počet narozených dětí v roce 2015: 12 (6 děvčat a 6 chlapců)
Počet úmrtí v roce 2015: 10 (4 ženy a 6 mužů)

Volejbalové výsledky
Juniorky 2015/2016 – Český pohár kade-
tek a  juniorek, Krajský přebor juniorek
V krajské soutěži se v letošním ročníku sešly pouze 3 týmy 
v kategorii juniorek: Žichlínek, Pardubice a Svitavy. Jak vý-
bornou bilanci máme s týmem Svitav (4 výhry: 3:0, 3:1, 3:0, 
3:2), tak negativní s Pardubicemi (0:3, 0:3, 0:3, 1:3), a proto 
v sezoně 2015/2016 nám zasloužené patří 2. místo. I z dů-
vodu malého počtu týmů v této soutěži jsme se rozhodly 
přihlásit soutěž Český pohár kadetek a juniorek. Základní 
sestava: kapitánka Viskupičová V., Pánková P., Černohou-
sová M., Hejlová B., Strohnerová K., Hejlová K., Knápková 
B., hostující Vanclová D., Zajíčková A.

Žichlínské juniorky se po říjnové kvalifikaci Českého 
poháru v Kostelci nad Orlicí zařadily do 4. výkonností os-
mičky (po odhlášení 1 týmu „sedmičky“). V soutěži nastu-
pují týmy z celé České republiky a pořádající turnaje pro 
jednotlivé osmy se určují z  kola na kolo. Systém soutěže 
dovoluje i postup výš. Prví dva týmy v daném kole postu-
pují o  osmičku výše, poslední dva týmy z  vyšší osmičky 
sestupují. Tento systém zaručuje pestrost soupeřů, vyrov-
nanost utkání a určitě i motivaci. V soutěži nastupují týmy 
v kategorii kadetky a juniorky hrající soutěž – extraliga, 1. 
liga a krajská soutěž. Pro žichlínský tým hrající na krajské 
úrovni to byla veliká výzva si poprvé v naší volejbalové his-
torii mládežnického volejbalu zahrát soutěž takové úrovně.

I když v prvním kole to vypadalo, že i tato výkonnost-
ní skupina je nad naše síly, každým kolem se děvčata zlep-
šují a z každého kola si přivezla o výhru více.
1.	 kolo Hradec Králové 21.–22. 11. 2015 – 6. místo
2.	 kolo Lanškroun 20. 12. 2015 – 5. místo
3.	 kolo Duchcov 30. 1. 2016 – 4. místo
4.	 kolo Praha 12.–13. 3. 2016 –? :-)
Základní sestava: kapitánka Viskupičová  V., Pánková P., 
Černohousová M., Hejlová B., Knápková B., hostující Fi-
krová A., Chrobáková K.,

Mladší žákyně 2015/2016 krajský 
přebor
Mladší žákyně mají za sebou pět turnajů krajského pře-
boru, kde se pravidelně setkávají s  týmy druhé turnajové 
čtyřky (Dolní Újezd, Svitavy, Pardubice či Lanškroun). 
Dva turnaje jsme uspořádaly i  v  domácím prostředí za 
podpory hráček žen, které se statečně ujaly role rozhod-
čích. Za půl roku tréninků i sbírání zkušeností ze zápasů 
se hráčky dokázaly dorovnat ostatním týmům a  již hrají 
vyrovnané zápasy, které musí rozhodovat time‑breaky. Ak-
tuálně jsme na osmém místě. V březnu nás čeká závěrečný 

Myslivecké sdružení 
Žichlínek a malé 
pokračování z historie
V naší kronice se píše:
V roce 1960 dochází ke změnám v organizaci státní sprá-
vy. Jsou vytvářeny větší územní celky. Zaniká okres Lan-
škroun i kraj Pardubice. Okres přechází do Ústí nad Orli-
cí a kraj Pardubice je spojen s Hradcem Králové. Okresní 
myslivecký spolek je přejmenován na Českomoravskou 
mysliveckou jednotu. V  roce 1961 dochází k přejmeno-
vání Myslivecké jednoty na Českomoravský myslivecký 
svaz. Z Lidových mysliveckých společností jsou Myslivec-
ká sdružení.

Honitba MS Žichlínek má výměru 960 ha.
Od roku 1961 byly zavedeny povinné střelby na asfal-

tové holuby, pro všechny členy MS z důvodu bezpečného 
zacházení se zbraní.

Rok 1963 – 1969
Za tyto roky se nezachovaly zápisy z členských schůzí. Po-
znatky o životě Mysliveckého sdružení jsou čerpány hlavně 
z různých záznamů a hlášení, které vedl myslivecký hospo-
dář. Dále pak i ze vzpomínek starších členů.

Celým rokem 1963 se prolíná snaha zařadit honitbu 
do 4. honební třídy dle druhů zvěře. Myslivecké sdružení 
pokračuje ve výsadbě stromků lesíka na „Richtrové stráni“.

Ke konci roku 1966 má MS Žichlínek 7 členů, v roce 
1969 12 členů.

Rok 1970 – 1979
Během sedmdesátých let dochází k dalšímu scelování ze-
mědělsky obdělávaných ploch do větších celků, tímto do-
chází k likvidaci polních cest a mezí. Myslivecké sdružení 
se snaží snížit tento negativní vliv výsadbou remízů – je 
vysázená stráň za rychtou, remíz u  nádraží v  Žichlínku, 
remíz u „Němcovy kazatelny“ a prostor kolem Moravské 
Sázavy u Horského.

Na jaře 1974 je zahájena výstavba odchovny pro 
bažantí zvěř na pozemku u  Vomočilů. Během roku je 
stavba dokončena.

Další činností, kterou se MS začalo zabývat, byl chov 
ryb na „Kozím rybníku“. Rybník byl majetek obce Žichlí-
nek. Správcem rybníka byl pověřen Janeček Josef, během 
roku 1970 se do chovu ryb začal zapojovat Jaroslav Vo-
močil st.

V letech 1978 a 1979 se vyskytl další problém, došlo ke 
zrušení staré jídelny JZD, kterou MS využívalo pro pořádá-
ní poslední leče a ostatních větších akcí. V roce 1979 byla 
ze strany MNV Žichlínek nabídnuta možnost přebudovat 
kuželnu, starou lednici a stodůlku u hostince na společen-
skou místnost – klubovnu MS. Bylo dohodnuto, že MNV 
poskytne finanční prostředky a členové MS práci.

K  25. výročí založení MS byla uspořádána výstava 
trofejí v prostorách tělocvičny.

Ke konci roku 1979 má MS 21 členů.
Hlavním úkolem našeho MS je péče o  zvěř: zim-

ní přikrmování, nákup léčiv, předkládání soli, výstavba 
a oprava krmných zařízení, nákup krmiva pro zvěř, suše-
ní sena a letniny na zimní období, zajišťování krytiny pro 
zvěř, a to výsadbou stromků a keřů v naší honitbě… Dále 
se snažíme o navrácení zvěře do naší honitby, a proto už 
několik let nakupujeme bažantí zvěř, kterou pak vypou-
štíme do naší přírody s tím, že tato zvěř u nás v honitbě 
není lovena.
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V  honitbě MS Žichlínek se 
mimo jiné vyskytuje například tato 
zvěř: srnec obecný, od jara do pod-
zimu prase divoké, zajíc polní, bažant 
obecný, koroptev polní, kachna divo-
ká, polák velký, čírka obecná, lyska 
černá, holub hřivnáč, liška obecná, 
jezevec lesní, psík mývalovitý, ondatra 
pižmová. V poslední době se v honit-
bě vyskytuje vydra říční a vzácný bobr 
evropský. Z dravců je možné zahléd-
nout káně lesní, v  zimě káně rousné, 
poštolky, jestřába lesního, pozorný 
návštěvník může v  noci zaslechnout 
i  houkání výra velkého, hojně se vy-
skytuje volavka popelavá, celkem běž-
ně můžeme potkat čápa bílého, vzácně 
i  čápa černého, sojku a  straku obec-
nou a  spoustu drobného a  zpěvného 
ptactva…

Lovecký pes, zejména dobře vy-
cvičený, je nezbytným pomocníkem 
lovce a doprovází ho několik tisíc let. 
Pes, jakožto zvíře původně žijící ve 
smečkách, přijal člověka jako svého 
vůdce, nechal se jím ovlivňovat a cvi-
čit podle jeho potřeby. Bylo využívá-
no zejména nosu psa, jeho rychlosti, 
schopnosti zvěř stavět, vystavovat, vy-
hánět šelmy z nor, hlásit na viděnou či 
na stopě. Naše MS má k  lednu 2016 
devět lovecky upotřebitelných psů.

V  prosinci 2015 bylo naše Mys-
livecké sdružení Žichlínek přejmeno-
váno na Myslivecký spolek Žichlínek 
v souladu s novým občanským záko-
níkem.

Více zde: http://myslivost-
-zichlinek.webnode.cz

Webové stránky a písemnou kro-
niku vede členka MS Žichlínek Pavla 
Richtrová.

foto: archiv Mladých hasičůfoto: E. Kuttichová ml.

mosféru a dobrou náladu, sponzorům 
za jejich dary, v  neposlední řadě také 
všem, kteří se podíleli na organizaci 
a starali se o hladký průběh. Budeme se 
těšit zase za rok…

J. Vystrčilová

Lanškounsko
svazek obcí
J.M.Marků 12, 563 01 Lanškroun, 
tel.465 385220, fax.465 385244

Tisková zpráva
Rada svazku Lanškrounsko se zabý-
vala přípravou aktivit Lanškrounska 
v roce 2016

Rada svazku Lanškrounsko se se-
šla v úterý 7. 2. v Lanškrouně. Na pro-
gramu jednání měla zejména přípravu 
rozpočtu a  plán činnosti Lanškroun-
ska v roce 2016.

Svazek obcí Lanškrounsko připra-
vuje na rok 2016 zejména tyto aktivity:

V oblasti spolupráce členských obcí 
připravuje cyklus vzdělávacích aktivit 
pro zástupce samospráv a zaměstnance 
obcí na aktuální témata. Lanškrounsko 
dále pokračuje v podpoře obnovy ma-
lých památek, kdy za posledních více 
jak deset let podpořilo opravu desítek 
drobných památek v  hodnotě miliónů 
korun. V  letošním roce soustředí Lan-
škrounsko pozornost na zlepšení infor-
mací o  drobných památkách na svém 
území. K  ochraně majetku obcí vyvíjí 
Lanškrounsko aktivity při společném 
postupu při auditech pojištění majetku 
členských obcí.

Lanškrounsko průběžně spolu-
pracuje se svými členskými obcemi 
při vyhledávání dotačních možností 
na realizaci investičních i  neinvestič-
ních aktivit obcí Lanškrounska.

K  úspoře nákladů na elektrické 
energie a  plynu se Lanškrounsko již 
řadu let podílí na organizaci společ-
ného nákupu energii pro obce a jejich 
organizace na Českomoravské komo-
ditní burze Kladno.

Od roku 2016 bude Lanškroun-
sko disponovat mobilním zázemím 
pro pořádání veřejných akcí (kryté 
mobilní podium, souprava lavic a sto-
lů), které bude k dispozici pro členské 
obce a pro organizace z členských obcí 
Lanškrounska.

Již druhým rokem bude Lan-
škrounsko poskytovat dotace na po-
řádní oslav a  výročí členských obcí 

a jejich organizací.
V  oblasti bezpečnosti obyva-

telstva připravuje Lanškrounsko ve 
spolupráci s  dotčenými obcemi vý-
stavbu cyklostezek Lanškroun  – Sá-
zava, Lanškroun  – Žichlínek a  Lan-
škroun  – Rudoltice. Dále v  letošním 
roce Lanškrounsko pořídí pro Hasič-
ský záchranný sbor Lanškroun defi b-
rilátor a  jedná se všemi obcemi ORP 
Lanškroun o  společném pořízení 
mobilního měřiče rychlosti pro po-
třeby Policie ČR, obvodního oddělení 
v Lanškrouně.

V  oblasti nakládání s  odpady má 
Lanškrounsko v  plánu objednat zpra-
cování optimalizační studii nakládání 
s  biologicky rozložitelným odpadem 
a podpořit vzdělávání v oblasti nakládá-
ní s odpady pro všechny věkové skupiny.

V  oblasti cestovního ruchu Lan-
škrounsko pečuje o  naučnou stezku 
v  Sázavském údolí a  připravuje pro 
tento rok generální rekonstrukci od-
počinkového místa této naučné stezky. 
V roce 2016 také vznikne nový webo-
vý portál Lanškrounska, kde se budou 
vedle informací o  svazku a  jeho čin-
nosti nacházet i  informace pro hosty 
Lanškrounska.

V neposlední řadě by měl být rok 
2016 rokem počátku poskytování do-
tací z prostředků MAS Lanškrounsko, 
z.s. na podporu aktivit veřejných, pod-
nikatelských i  neziskových subjektů 
Lanškrounska, když MAS Lanškroun-
sko z.s. vzniklo na základě iniciativy 
a zásadní fi nanční podpory členských 
obcí Lanškrounska.

Mgr.Radim Vetchý
předseda svazku obcí Lanškrounsko

Mladí hasiči SDH 
Žichlínek v roce 
2015
Rád bych ve stručnosti seznámil čtená-
ře zpravodaje o událostech v kolektivu 
mladých hasičů SDH Žichlínek v roce 
2015. V kolektivu máme děti od 5 do 
18 let ze Žichlínka, Tatenic, Lanškrou-
na a Krasíkova, jejich počet se pohybu-
je kolem 30. Jsou rozděleni na mladší 
(5 - 11  let), starší (11 - 15) a  dorost. 
Scházíme se v  úterý, na podzim buď 
v  ZOD Žichlínek, nebo za tělocvič-
nou, přes zimu v tělocvičně a hasičské 
klubovně. Během roku nejenom tré-
nujeme na různé soutěže, ale musíme 
také splnit i jiné úkoly vyplývající z ce-
loroční soutěže Plamen. Mezi ně patřil 
sběr odpadků podél Moravské Sázavy 
na žichlínském poldru ve spolupráci 
s  Povodím Moravy za účasti 24 dětí, 
dále to je plnění odznaků odborností 
- kronikář, strojník, preventista, veli-
tel, cvičitel a  preventiva – junior, tyto 
si během zimy splnilo 23 MH. Oblí-
benými akcemi jsou výlety. V loňském 
roce jsme v únoru jeli do bazénu v Čes-
ké Třebové a  jako každý rok v červnu 
jsme vyrazili na velice oblíbené místo – 
na dopravní hřiště do Mohelnice. Na 
okrskové soutěži v  květnu a  dětském 
dnu na konci května v Žichlínku jsme 
předvedli požární útoky. Hlavně ti 
starší se pak podíleli na akcích „Vino-
braní“ a „Hasičský ples“. Poslední červ-
nový víkend 26.–28.  6. jsme pro naše 
mladé hasiče připravili již podruhé 

soustředění v  areálu RZ Vysoké Pole, 
kterého se zúčastnili téměř všichni. 
Během celého pobytu probíhala soutěž 
„O nejvšestrannějšího hasiče“ ve třech 
kategoriích, kde vyhráli s velice těsný-
mi výsledky – Adam Glocar, Jiřík Mutl 
a Káťa Skalická. Starší si zkusili v pátek 
večer noční přesun dle azimutu, museli 
najít v lese zraněnou osobu a dopravit 
ji zpět, běžel se Závod čtveřic či kroso-
vý běh lesem a uskutečnily se další hry 
a soutěže.

V loňském roce jsme startovali na 
8 soutěžích rozložených ve všech ob-
dobích  – 21.  února Rohle, 24.  května 
Lukavice, 29. – 30. 5. okresní kolo Pla-
men Mladkov, 19. září Sudkov, 26. září 
Černovír, 3.  října Šumperk, 17.  října 
Dolní Dobrouč a  konečně 5.  prosince 
Hrabišín. Vedlo se nám střídavě, více 
se dařilo těm mladším, i proto že mezi 
nimi máme trochu větší výběr. Každá 
soutěž je jiná, různé disciplíny, rozdíl-
né povrchy, jiné složení týmu vlivem 
nemocí, zranění apod. Nejvíce se nám 
dařilo v  Černovíře, kde mladší hlídka 
na Závodě požárnické všestrannosti 
obsadila ze 45 hlídek 2. místo, na „še-
desátkách“ byl Adam Glocar 2., Honzík 
Skalický 3. a Jeňa Motl 5. z 22 chlapců 
v  mladších, ve starších Matyáš Grof 
vyhrál z  25 chlapců. Pěkné umístění 
jsme měli také v Hrabišíně – mladší 3. 
místo z 18 družstev, starší 6. místo z 16, 
v Dolní Dobrouči na Závodě požárnic-
ké všestrannosti byli mladší z 61 hlídek 
na výborném 6. místě, v kategorii střed-
ní dorost jednotlivci Matěj Dvořák do-
konce vyhrál. Za úspěch lze také pova-
žovat postup do fi nále mezi nejlepších 
30 na soutěži v  Šumperku, která patří 
mezi nejkvalitnější svého druhu v Čes-
ké republice. Z 10 našich zástupců po-
stoupila do fi nále polovina, v přípravce 
byla Marika Dušková na své první sou-
těži 18. ze 77 dětí, mezi mladšími chlap-
ci dopadl nejlépe Oliver Kučera na 13. 
místě, Adam Glocar hned za ním a ještě 
Honzík Skalický byl 29. ze 112 chlapců, 
ve starších byl Matyáš Grof na solidním 
21. místě ze 78.

Kdykoliv během roku se k  nám 
může přidat holka nebo kluk ve věku 
od 5 let, mladší jsou od 15,30 do 16,45, 
starší 16,45 – 18,00 každé úterý v tělo-
cvičně, dobré je se domluvit se předem 
s některým vedoucím.

Vedoucí mládeže SDH Žichlínek 
Jiří Mutl

Karneval
V sobotu 19. března 2016 okolo 14. ho-
diny se začaly po Žichlínku pohybovat 
pohádkové postavičky. A  důvod? Na 
místním společenském sále pořádal 
spolek rodičů a  Obecní úřad Žichlí-
nek dětský karneval. Sešlo se 145 dětí 
v kostýmech a bylo se na co koukat.

Všechny příchozí přivítal pan sta-
rosta Otakar Řehák a  celé odpoledne 
nás za mikrofonem bavil DJ Standa 
Rumcajs Celý. Ten si k sobě volal děti 
podle věku a  seznamoval je se soutě-
žemi, které pro ně byly připraveny a za 
které byly po zásluze odměněny (per-
níkové medaile a  něco na zub). Pro 
děti do tří let tu byla odrážedla, mladší 
školkáčci skákali v  pytli a  předškolá-
ci nasávali lentilky na brčka. Také pro 
školní děti tu byly připravené soutě-
že – střílení na branku fl orbalovou ho-
kejkou a pro ty nejstarší závody dvojic 
se svázanýma nohama. Také dospělci 
si mohli zasoutěžit – ve skládání papí-
rových lodiček a v pohádkovém kvízu. 
Z  daleké bažiny nás navštívil Shrek 
s Fionou, kteří si s námi mezi soutěže-
mi společně zatančili a zařádili na zná-
mé dětské písničky. Nemohla chybět 
ani židličkovaná pro malé i velké.

Již od příchodu prvních masek 
se tvořila dlouhá fronta na malování 
na obličej a tato fronta byla až do úpl-
ného konce našeho zábavného odpo-
ledne. V samotném závěru byla tom-
bola – každý, kdo si zakoupil lístečky, 
vyhrál a o hlavní ceny se losovalo ze 
vstupenek. Všechny děti byly odmě-
něny také balíčkem se sladkostmi 
a s malým překvapením pro radost.

Děkujeme všem za příjemnou at-



Zápis do prvního 
ročníku
Jedenáctého února probíhal v  naší 
škole zápis do prvního ročníku s ná-
zvem Z  pohádky do pohádky. Rodi-
če budoucích prvňáčků využili nové 
možnosti, kterou nabídla naše škola, 
a  to rezervovat si předem daný čas, 
kdy se k zápisu dostaví. Díky tomu vše 
plynulo v poklidu a všichni se vyvaro-
vali dlouhého čekání.

K  zápisu se dostavilo šestnáct 
dětí. Rodiče měli možnost přímo se 
zápisu zúčastnit a projít spolu se svý-
mi potomky třemi stanovišti – pohád-
kami O perníkové chaloupce, O Čer-
vené karkulce a O veliké řepě. V každé 
třídě řešili předškoláci úlohy zaměře-
né na zjištění úrovně školní zralosti. 
Jednotlivé úkoly plnili s velkým nad-
šením a zaujetím. Jejich snažení bylo 
oceněno drobnými dárky.

Všem bylo vydáno rozhodnutí 
o přijetí k základnímu vzdělávání, ně-
které z  nich budou zřejmě prostřed-
nictvím svých zákonných zástupců 
žádat o odklad školní docházky /sta-
novený termín je do konce května/.

Na budoucí prvňáčky se už moc 
těšíme.

V březnu jsme pro děti připravili 
Čtenářskou soutěž, ve které si moh-
ly porovnat své dovednosti ve čtení. 
O zájemce nebyla nouze, do soutěže se 
zapojily tři čtvrtiny žáků z celé školy.

Po přečtení textu odpovídali žáci 
na různé otázky  – prokázali tak, jak 
rozumí danému textu. Hodnotili jsme 
též správnost a rychlost čtení.

Čtenáři, kteří se umístili na prv-
ních třech místech, obdrželi knihu. 
Ani ostatní však s  prázdnou domů 
neodcházeli. Drobné dárky v podobě 
notýsků, záložek a  dalších drobností 
jim budou soutěž připomínat. Velké 
poděkování patří sponzorovi, který 
soutěž podpořil finančním příspěv-
kem na zakoupení cen.

A jaké jsou letošní výsledky?
1.ročník	 1. Lucie Dulkajová
	 2. Lukáš Novák
	 3. Julie Hudcová

2. ročník	 1. Karolína Urbánková
	 2. Alžběta Hubálková
	 3. Lukáš Gregora

3. ročník	 1. Tomáš Novák
	 2. Tibor Synek
	 3. Kamila Pavléková

4. ročník	 1. Adam Glocar
	 2. Tomáš Neugebauer
	 3. Jan Skalický

5. ročník	 1. Lukáš Urbánek
	 2. Samuel Piterka
	 3. Jan Postřehovský

Všem výhercům blahopřejeme 
a přejeme hodně radosti ze čtení!

Žáci druhého až pátého ročníku 
se zapojují v  rámci rozvoje čtenář-
ství a čtenářské gramotnosti v tomto 
školním roce do nového projektu – 
Nový Čtenář. Za pomoci adaptivní-
ho testu (každému bude předložena 
jedinečná verze – jednotlivé úlohy se 
žákům přizpůsobují dle toho, jak od-
pověděli na předchozí otázku) bude 
dětem stanovena úroveň čtenářské 
gramotnosti. Následně budou dětem 
nabídnuty konkrétní tipy na dosažení 
vyšší úrovně.

Věříme, že zapojením naší školy 
do tohoto projektu dojde ke zlepšení 
čtenářských dovedností, které jsou 
velkým předpokladem pro dobré stu-
dijní výsledky žáků.

foto: archiv ZŠ Žichlínek

Pozvánky
Divadlo Averoš
aneb sváteční den 8. 4. 2016 na 
místním sále
Setkání seniorů obce
9. 4. 2016 od 14.00 na sále
Pálení čarodějnic
30. 4. 2016 na hřišti
Divadlomuzikočtení
17. 5. 2016 v 16.00 na místním sále 
(Vystoupení dramatického krouž-
ku, kroužku flétny a pasování žáků 
1. ročníku na čtenáře.)

Březen – měsíc knihy
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